[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» марта 2016 г.                                                                                                                 № 27
с. Нижние Бузули

О Плане мероприятий по реализации на территории Нижнебузулинского сельсовета основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года
В целях обеспечения реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Нижнебузулинского сельсовета основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года (далее – План мероприятий).
2. Специалистам администрации не позднее 01.11.2016 предоставить отчет о реализации Плана мероприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
Глава администрации                                                                             А. А. Сиваев
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Нижнебузулинского сельсовета

11.03.2016 № 27
План
мероприятий администрации Нижнебузулинского сельсовета по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации на 2016 г.

	№ п/п
	Цитата из Послания Президента
	Мероприятия по реализации

Послания Президента
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	«Важно, что у нас есть успешные предприятия в промышленности, в сельском хозяйстве, в малом и среднем бизнесе. Задача – чтобы число таких компаний росло быстро и во всех отраслях».
	Размещать информацию и нормативные акты для субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета и информационных стендах.

Оказывать консультативную помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.
	В течение года
	Специалисты администрации

	2.
	«Нам нужно и дальше укреплять доверие между властью и бизнесом, улучшать деловой климат в стране».
	Продолжить работу с Советом предпринимателей Свободненского района, принимать участие в заседаниях, совещаниях.
	В течение года
	Глава администрации

	3.
	«Мы многое сделали в демографии, образовании, здравоохранении. Основные ориентиры в этих сферах обозначены в майских указах 2012 года. Конечно, жизнь вносит свои коррективы, и существенные коррективы, но сейчас при текущих сложностях ответственность за благополучие людей только повышается, и прошу относиться к этим указам самым серьёзным образом. Нужно стремиться к их исполнению».
	Систематически работать для достижения стратегической цели социально-экономического развития МО – повышение уровня и качества жизни населения, через реализацию мероприятий в рамках действующих на территории района муниципальных программ
	В течение года
	Глава, специалисты администрации

	4.
	«На пути любого развития всегда есть трудности и препятствия. Мы ответим на все вызовы, будем действовать творчески и результативно, трудиться ради общего блага и ради России. Мы будем идти вперёд вместе и вместе обязательно добьёмся успеха».
	Оформить стенды, книжные выставки с информацией о Послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ.
	до 18.04.
2016 года

	СКД, библиотека

	5.
	«Так же уверенно мы действуем и сейчас, когда Россия ведёт открытую, хочу это подчеркнуть, именно открытую, прямую борьбу с международным терроризмом.

…слова Дмитрия Ивановича Менделеева, которые были сказаны 100 лет назад. Вот они: «Разрозненных нас сразу уничтожат. Наша сила в единстве, в воинстве, в благодушной семейственности, умножающей прирост народа, и в естественном росте нашего внутреннего богатства и миролюбия».
	Размещение на информационных стендах и в сельской библиотеке: информационный лист «Что такое толерантность?», буклеты «Терроризм: будьте бдительны!», «Будем жить, друг друга уважая!».

	в течение года

	СКД, библиотека

	6.
	В 2016 году состоятся выборы в Государственную Думу. И обращаясь к лидерам партий и участникам будущего избирательного процесса, ко всем общественно-политическим силам, хотел бы процитировать выдающегося историка Николая Михайловича Карамзина. Вот что он писал: «Кто сам себя не уважает, того, без сомнения, и другие уважать не будут. Не говорю, что любовь к Отечеству должна ослеплять нас и уверять, что мы всех и во всём лучше. Но русский должен знать цену свою».
	Принять участие в проведении мероприятий в помощь выборной компании.
Провести час правовой информации «В выборе каждого – будущее всех», «Сделай правильный выбор»; правовую беседу «Выбор за вами», «Хроника выборов», «Основы избирательного права РФ».

Оформить в сельской библиотеке: информационные стенды «Любознательному избирателю»; «Будущее делается сегодня»; книжные выставки «Выборы: коротко о важном»; «В центре внимания – выборы»; «Читаем, думаем, выбираем».
	июль-сентябрь 2016 г.
	Глава администрации, СДК, библиотека

	7.
	«Подчеркну, роль правоохранительной, судебной системы состоит в том, чтобы оградить экономику, граждан от мошенничества и преступников и защитить права, собственность, достоинство всех, кто соблюдает закон, честно ведёт своё дело».
	Проводить мероприятия по противодействию коррупции. Беседы «Легко ли всегда быть честным?»; «Мои права»; Гражданское общество и борьба с коррупцией.

	в течение года

	Глава администрации, СДК, библиотека

	8.
	Теперь о здравоохранении. Главный результат всей нашей политики в этой сфере – рост продолжительности жизни. За десятилетие она увеличилась более чем на пять лет и в текущем году, по предварительным оценкам, превысит 71 год. Но проблем, которые нам предстоит решить, конечно, ещё очень много.
	Проводить мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, по предупреждению наркомании, алкоголизма, табака-курения.
Участие в спортивных мероприятиях проводимых на территории сельсовета, района, области
Провести в библиотеке час информации по формированию ценностей здоровья «Я в ответе за свою жизнь»; актуальный час «Здоровый образ жизни, как ты это понимаешь?»; час размышления «Время жить трезво»; час общения «Нет» - привычке курить»; актуальный диалог «Куренье, пьянство, другие пороки: зачем тебе это зло?».

Принять участие в проведении целевой профилактической операции «Здоровье» (10 октября-10 ноября 2016 г.).
	в течение года

	Глава администрации, СДК, библиотека, общественность

	9.
	Так же уверенно мы действуем и сейчас, когда Россия ведет открытую, хочу это подчеркнуть, именно открытую, прямую борьбу с международным терроризмом. Мы принимаем решения и претворяем их в жизнь, зная, что справиться с задачами, которые перед нами стоят, способны только мы сами, но только вместе.
	Выполнение мероприятий комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2013 – 2018 годы на территории Амурской области.
	В течении года
	Глава и специалисты администрации, СДК, библиотека

	10.
	Сейчас для отпора террористической угрозе мобилизованы наши Вооруженные Силы, спецслужбы, правоохранительные органы. Но понимать свою ответственность должны все: власть, политические партии, структуры гражданского общества, средства массовой информации.

Сила России - в свободном развитии всех народов, в многообразии, гармонии и культур, и языков, и традиций наших, во взаимном уважении, диалоге и православных, и мусульман, последователей иудаизма и буддизма.

Мы обязаны жестко противодействовать любым проявлениям экстремизма и ксенофобии, беречь межнациональное и межрелигиозное согласие. Это историческая основа нашего общества и российской государственности.
	Организация работы по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической деятельности в Нижнебузулинском сельсовете по направлениям:

- размещение социальной рекламы в местах массового пребывания людей;

- консультативно-методические мероприятия;

- мероприятия по работе с подрастающим поколением;

- проведение культурно-массовых мероприятий;

	В течении года
	Глава и специалисты администрации, СДК, библиотека

	11.
	Сегодня чиновники, судьи, правоохранители, депутаты всех уровней обязаны представлять декларации о доходах и расходах, о наличии недвижимости и активов, в том числе зарубежных.
	Сдача декларации о доходах.
	1 квартал 2016 года
	Глава и специалист ответственный за кадровую работу администрации

	12.
	Финансовую поддержку проектам импортозамещения уже оказывает Фонд развития промышленности. Его программы востребованы предпринимателями…
	При формировании конкурсной документации и разработке технических заданий в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», учитывать приоритеты отечественных производителей.
	Постоянно
	Глава и специалист 1 категории администрации

	13.
	Мы продолжим модернизацию транспортной инфраструктуры. Будем развивать мощные логистические центры…
	Участие на условиях софинансирования в реализации государственной программы «Развитие транспортной системы Амурской области на 2014-2020 годы». Использование средств муниципальных дорожных фондов на содержание дорожного комплекса района в нормативном состоянии.
	В течение года
	Глава и специалист 1 категории администрации

	14.
	«Мы многое сделали в демографии, образовании, здравоохранении. Основные ориентиры в этих сферах обозначены в майских указах 2012 года. Конечно, жизнь вносит свои коррективы, и существенные коррективы, но сейчас при текущих сложностях ответственность за благополучие людей только повышается, и прошу относиться к этим указам самым серьёзным образом. Нужно стремиться к их исполнению.»
	Принятие мер по изысканию собственных ресурсов на повышение оплаты труда

-за счет увеличения платных услуг;

-за счет оптимизации неэффективных расходов.
	В течение 2016 года.

	Глава и специалист 1 категории администрации

	15.
	«Нужно добиться сбалансированности бюджета. Это, конечно, не самоцель, а важнейшее условие макроэкономической устойчивости и финансовой независимости страны. Напомню, по итогам исполнения федерального бюджета 2016 года его дефицит не должен превышать трёх процентов, даже если наши доходы окажутся ниже ожидаемых. Обращаю на это ваше внимание, уважаемые коллеги, депутаты Госдумы и члены Федерального Собрания, в целом Совета Федерации. Это важный вопрос. Я только что сказал, что финансовая устойчивость и независимость страны абсолютно связаны между собой. Пожалуйста, исходите из этих ключевых, базовых соображений».
	Исполнение плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельсовета, а также по сокращению недоимки по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет сельсовета.

Осуществлять контроль за состоянием кредиторской задолженности консолидированного бюджета сельсовета, с целью обеспечения финансовой дисциплины и, не допускать образования кредиторской задолженности по заработной плате и коммунальным услугам.

Обеспечить соблюдение утвержденного постановлением Правительства Амурской области от 28.12.2015 № 635 норматива формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления
	В течение 2016 года

Ежеквартально

Ежеквартально
	Глава и специалисты администрации

	16.
	«Нужно ввести в оборот миллионы гектаров пашни, которые сейчас простаивают. Находятся в руках крупных землевладельцев, причем заниматься сельским хозяйством многие из них не спешат. Слушайте, мы уже сколько об этом говорим? А воз и ныне там. Предлагаю изымать у недобросовестных владельцев сельхозземли, которые используются не по назначению, и продавать их на аукционе тем, кто хочет и может возделывать землю. Прошу Правительство к 1 июня 2016 года подготовить конкретные предложения, включая проекты нормативных актов, а депутатов Государственной Думы и всех членов Федерального Собрания прошу внести поправки в законодательство в течение следующего года и в осеннюю сессию следующего года принять соответствующие законы».
	Продолжить работу по реализации федерального законодательства в части осуществления передачи полномочий по муниципальному земельному контролю:

- выполнение плана проверок юридических лиц;

- выполнение плана проверок физических лиц;

- составление актов муниципального земельного контроля;

- передача в суд.

Осуществить работу по регистрации права собственности на объекты недвижимости и земельные участки.

Провести анализ эффективности использования муниципального имущества, по итогам которого провести корректировку.
	В течение года
	Глава и специалисты администрации сельсовета